³ Aristotle *De anima* 431a15–16: “[N]equaquam sine fantasmate intelligit anima”; and 431b2: “Species quidem igitur intellectuum in fantasmatis intelligit” (in the Latin translation of William of Moerbeke, as edited by Gauthier in Aquinas’s *InDA*, Leon. 45/1.229). Aquinas discusses these texts in depth in his *InDA* III.6 and *InDeSensu*; and see *ST* Ia.86.1 [Leon. Man., 419b]: “Indirecte autem, et quasi per quandam reflexionem, [intellectus noster] potest cognoscere singulare, quia, sicut supra dictum est, etiam postquam species intelligibiles abstraxit, non potest secundum eas actu intelligere nisi convertendo se ad phantasmata, in quibus species intelligibiles intelligit, ut dicitur in III de anima.”

⁴ The use of *conversio* to indicate the direction of attention was common among mid-thirteenth-century thinkers, as in *Summa theologiae fratri Alexandri*, inq. 2, trac. 3, sect. 2, q. 1, tit. 2, memb. 2, cap. 2 [Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1928, 2.175]: “Concedimus etiam quod non sufficit angeli praesentia [for knowing another angel], sed ulterius requiritur conversio ipsius cognoscentis supra cognitum, accipiendo eius similitudinem”; *ibid.*, inq. 4, tract. 1, sect. 2, q. 3, a. 3, cap. 3, a. 2 [Quar. 2.456]; *Glossa in Sententiarum* I, dist. 3 [Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1951, 1.55]. William of Auvergne, Bonaventure, and Albert also speak of a “turn to oneself” (*conversio ad seipsam*), which appears to be more specifically a shift of attention away from sensory reality, toward oneself. See for instance William of Auvergne, *De anima* 3.13 [in *Guilielmi Alverni Episcopi Parisiensis opera omnia* (Paris: Pralard, 1674), 2.103–4]: “Causa autem in hoc est, quia animae nostrae adeo vel natae sunt vel assuetae sequi signa seu notas quae in eis sunt; sequi inquam signa ut signa sunt, et

or “looks toward” (*inspiciat, respiciat, aspiciat*) the phantasms,⁵ or “beholds (*speculat*) the nature in them.”⁶ Sometimes Aquinas even describes two intellectual “motions,”⁷ one from things to the soul (abstraction) and another back again from the soul to things (looking at “examples” in phantasms).⁸ In view of such formulations, Pasnau interprets the turn to

abire per ea quae significant, ut difficillimum sit eis ad se ipsas converti, et a rebus hujusmodi avocari”; Albert, *De homine* 2.4.1 ad 9 [ed. Henryk Anzulewicz and Joachim R. Söder (Cologne: Aschendorff, 2008), 27/2.433:62–5]: “Corpus enim non movet se, ita quod ipsum sit movens et motum, et tamen intellectus considerando convertitur supra se, ita quod ipse est considerans et consideratum et movens et motum”; Bonaventure, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum* II.10.3.1 [in *Doctoris seraphici S. Bonaventurae opera omnia* (Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1885), 2.269a]: “Ratio autem, quare locutio in hominibus non solum addit *actum*, sed etiam *signum* medium, haec est: quia in anima alius est actus conversionis *supra se*, et alius actus conversionis *ad alterum*; et in cogitatione convertitur anima supra id quod habet *in se*, in locutione vero offert *alteri*.”

⁵ The following early texts conveniently provide examples of all three: *Sent.* II.20.2.2 ad 3 [Mand. 2.514]: “Cum phantasma sit objectum intellectus possibilis, ut dictum est, secundum statum viae, anima ad suum actum phantasmatis indiget, non solum ut ab eis scientiam accipiat secundum motum qui est a sensibus ad animam, sed etiam ut habitum cognitionis quam habet circa species phantasmatum, ponat secundum motum qui est ab anima ad sensus, ut sic inspiciat in actu quod per habitum cognitionis tenet in mente”; *Sent.* IV.50.1.2 [Parma 7.1249]: “Cum enim est conjuncta corpori, ejus intellectus non potest aliquid considerare nec per species acquisitas, nec per aliquem influxum superioris substantiae, nisi convertendo se ad phantasmata; quia, propter perfectam conjunctionem ejus ad corpus, potentia intellectiva ejus nihil cognoscit nisi per ea quae per corpus recipiuntur, unde habet phantasmata quasi objecta ad quae respicit; sed cum erit a corpore separata, intelliget per alium modum, ut supra dictum est, scilicet non aspiciendo ad phantasmata.”

⁶ *ST* Ia.84.7, cited in note 2 above; *ST* Ia-IIae.4.5 [Leon. Man., 578a]: “Nam intellectus ad suam operationem non indiget corpore nisi propter phantasmata, in quibus veritatem intelligibilem contuetur.”

⁷ In this context, the term specifies action or operation, not a material change occurring over time, as stated e.g., in *Sent.* I.37.4.1 ad 1; *Sent.* IV.49.1.2.3 ad 2; *SCG* I.13; *ST* Ia.9.1 ad 1; *ST* Ia.14.2 ad 2, etc.

⁸ *Sent* II.20.2.2 ad 3, cited in note 5; II.23.2.2 ad 3 [Mand. 2.577]: “[I]ntellectus noster, ut supra dictum est, indiget phantasmate, quod est objectum ejus, in duobus; scilicet in accipiendo scientiam secundum motum qui est a rebus ad animam, et in circumponendo illud quod apud se tenet, phantasmatis, sicut quibusdam exemplis, secundum motum qui est ab anima

phantasms as the intellect’s looking back to sensed individuals for “help in understanding” the essence it has just abstracted.⁹

The spatial metaphors in other texts, however, give the impression that the “turn to phantasms” is a static relationship between intellect and imagination. For instance, Aquinas describes a “connection” (*continuatio*) between the intellect and imagination,¹⁰ or a “grounding”

ad res”; III.14.1.3.3 [Moos 3.459]: “Habet autem se ad phantasmata dupliciter. Uno modo sicut accipiens a phantasmatis scientiam, quod est in illis qui nondum scientiam habent, secundum motum qui est a rebus ad animam. Alio modo secundum motum qui est ab anima ad res, in quantum phantasmatis utitur quasi exemplis, in quibus inspicit quod considerat, cujus tamen scientiam prius habebat in habitu.” Note that both early and late texts more succinctly refer to the intellect as “receiving from and turning toward” the phantasm (see *Sent.* III.31.2.4; and *ST* Ia.85.1 ad 5, Ia.85.5 ad 2, and Ia.118.3).

⁹ Robert Pasnau, *Thomas Aquinas on Human Nature* (Cambridge: Cambridge University Press, 2002), 289–95. For Pasnau, the “turn” refers to the experience of coming up with examples and pictures in the process of trying to understand an abstract concept.

¹⁰ *DV* 2.6 [Leon. 22.1.66:89–95]: “[I]n quantum ergo intellectus noster per similitudinem quam accepit a phantasmate reflectitur in ipsum phantasma a quo speciem abstraxit, quod est similitudo particularis, habet quandam cognitionem de singulari secundum continuationem quandam intellectus ad imaginationem”; *DV* 10.5 [Leon. 22/2.309:67–81]: “Sed tamen mens per accidens singularibus se immiscet, in quantum continuatur viribus sensitivis, quae circa particularia versantur. Quae quidem continuatio est dupliciter. Uno modo in quantum motus sensitivae partis terminatur ad mentem, sicut accidit in motu qui est a rebus ad animam. Et sic mens singulare cognoscit per quamdam reflexionem, prout scilicet mens cognoscendo obiectum suum, quod est aliqua natura universalis, redit in cognitionem sui actus, et ulterius in speciem quae est sui actus principium, et ulterius in phantasma a quo species est abstracta; et sic aliquam cognitionem de singulari accipit. Alio modo secundum quod motus qui est ab anima ad res, incipit a mente, et procedit in partem sensitivam, prout mens regit inferiores vires”; and *SCG* 2.59. [Leon. 13.415]: “Similis igitur continuatio est intellectus possibilis per formam intelligibilem ad phantasma quod in nobis est, et potentiae visivae ad colorem qui est in lapide.” See also the term *applicatio* in such contexts, as in *Sent.* II.3.3.3 ad 1 [Mand. 2.121–2]: “[I]deo ex [speciebus] singularia non cognoscuntur, quae individuantur per materiam, nisi per reflexionem quandam intellectus ad imaginationem et sensum, dum scilicet intellectus speciem universalem quam a singularibus abstraxit applicat formae singulari in imaginatione servatae”; *SCG* 2.96; *QDDA* 20 arg. 12. For discussion

of the intelligible species in the phantasm.¹¹ Thus as Kretzmann reads it, turning to phantasms is “not something intellect has to do over and over again, but is, rather, its essential cognitive *orientation*.”¹²

Given the peculiarly metaphorical language involved, how can we resolve the identity of Aquinas’s turn to phantasms? The key, I would argue, is found in two Islamic sources that were immensely influential on thirteenth-century Latin philosophical psychology, and that present specific technical concepts of “turning” as a kind of dependence: the anonymous *Liber de causis*, and the Persian philosopher Avicenna’s *Liber de anima*.¹³ I contend that this notion of turn-as-dependence, though not so familiar to modern readers of Aquinas, was well-known to Aquinas